
抄 本

發文方式：電子交換（第一類，不加密）

司法院秘書長

樓 號 ： 

保存年限：

函

地 址 ：10048台北市中正區重慶南路1段

承 辦 人 ：

電 話 ：

受 文 者 ：臺南市政府 
發 文 日 期 ：中華民國105年 1月1 1曰 

發 文 字 號 ：秘台大二字第1050001104號
g,T - 4^ ti

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ：如文

裝 主 旨 ：為本院大法官審理會台字第12776號蘇嘉宏聲請解釋案，請 

於函到1 5日内，就說明二所列事項，提供卓見及相關資料惠 

復 ，俾供審理之參考。

說 明 ：

一 、依司法院大法官審理案件法第13條第1項規定辦理。

訂 二 、旨揭聲請解釋案有下列問題待釐清：

(一）聲請人於102年5月16曰出售其所有坐落臺南市善化區◦ ◦  

〇段 〇小 段 _ 地 號 土 地 （應有部分⑻00/〇〇〇〇 ’下稱系爭 

土地）之使用分區及使用地類別為何？其依據為何？並請 

提供土地謄本及地籍圖。

線 （二)據高雄高等行政法院103年度簡上字第23號 判 決 所 述 ，系

爭土地422平方公尺面積位處南122線之公路上並作為區道 

使 用 。請問前開部分土地作區道使用係起於何時？基於何 

種原因？ （例 如 ，於私有土地存有公用地役關係或因政府 

未經徵收即先行開闢為道路者；或因人民自行闢設為道路 

者等原因）是否曾給予補償？

三 、貴府如尚有其他補充意見或資料，亦請一併提供。

第 1頁 共 2 頁



四 、檢附前開釋憲聲請書、高雄高等行政法院103年度簡上字第 

23號判決影本供參。

正 本 ：臺南市政府 

副 本 ：

電子 交 換 ：臺南市政府
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發文方 式 ：郵寄

臺 南 市 政 府 函

檔 號 ： 

保存年限

會台字第、v f々rt 1

10048
臺北市中正區重慶南路1段124號

地 址 ：70002臺南市忠義路1段96號 
承辦人：
電 話 ：

受 文 者 ：司法院 
發文日期：中華民國105年2月4 日 

發文字號：府稅法字第1050147374號 

速 別 ：速件

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ：如說明四

裝 主 旨 ：大院大法官審理會台字第12776號蘇嘉宏聲請解釋案所詢事 

項 ，復如說明二，請 查 照 。

說 明 =

一 、 復大院秘書長105年1月11日秘台大二字第1050001104號 函 。

0 0 ^ ： 〇

000 :… 1 0 0 0  0000

訂 地登記謄本所載，土地面積為472平 方 公 尺 ，使 用 分 區 為 「

特定農業區」 ，使用地類別為「交通用地」 ；另系爭土地部 

分面積（422平方公尺）之現況係位處南122線公路上並作區道 

使 用 ，未曾辦理道路補償，至該區道使用情形起於何時’因 

年代久遠，已無資料可稽。

三 、 本案除上述查復事項外，無其他補充意見。

四 、 隨文檢送系爭土地之土地登記謄本及地籍圖謄本供參。
線

正 本 ：司法院

副 本 ：臺南市善化區公所、臺南市政府工務局、臺南市政府稅務局

市 長 賴 清 德

本案依分層負責規定授權處（局）主管決行
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擋 號 ：

保存年限：

臺南市善化區公所函

地 址 ：74153臺南市善化區建國路1卯號 

承 辦 人 ：
\ 愈話，

電 子 信 箱 ：

受 文 者 ：臺南市政府稅務局 
發 文 曰 期 ：中華民國105年2月2 日 

發 文 字 號 ：善農字第1050082512號 

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附4  :

^ 主 旨 ：有關貴局來函詢問「司法院審理蘇嘉宏聲請解釋」1案 ，詳 

如 說 明 ，請 查 照 。

說 明 ：

一 '依據貴局105年1月2 1日南市税法字第1051501067號函暨臺南 

市政府工務局丨05年1月2 6曰南市工養二字第1050098121號函 

辦 理 。

f 二 、本區南122線使用於何時因年代久遠，已無資料可稽，另該 

道路未曾辦理道路補償。

正 本 ：臺南市政府稅務局 

副 本 ：臺南市政府工務局
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副 本
檔 欲:

保存年限：
發文方式：郵寄

臺南市政府工務局函

么S 南 中 忠 義 跄 -衿 和 璐
地 址 ：73001臺南市新營區民治路36號
承 辦 人 ：

電 話 ：

電 子 信 箱 ：

受 文 者 ：臺南市政.府稅務局法務科
發 文 曰 期 ：中華民國105年 1月2 6曰

發 文 字 號 ：南市工養二字第1050098121號 
2*

密等及解密條件或保密期限：

( 附 件 ：來函乙份

k 主 旨 ：有關臺南市府稅務局受理司法院審理蘇嘉宏聲請「臺南市 

善化區◦ ◦ 段◦ 小段_ 號土地位處南122線公路上並做區道 

使 用 ，惠請査告該區道之使用起起於何時...」等待查乙案， 

惠請貴所查詢前揭事項，並逕復該局，請 查 照 。

I 說 明 ：依 據 臺 南 市 政 府 稅 務 局 105年 1 月 2 1 日南市稅法字第  

1051501067號函辦理。

正 本 ：臺南市善化區公所

副 本 ：臺南市政府稅務局法務科、臺南市政府工務局養護工程科二股

本案依分層負責規定授權主管科長決行
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檔 號 ：

保存年限：

臺南市善化區公所函

地 址 ：74153臺南市善化區建國路190號 
承 辦 人 ：
電 話 ：

電 子 信 箱 ：

受 文 者 ：臺南市政府稅務局 
發 文 曰 期 ：中華民國105年 1月2 1曰 

發 文 字 號 ：善農字第1050057018號 

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ：

f 主 旨 ：有關貴局來函詢問「司法院審理蘇嘉弘聲請解釋案」 ，詳如 

說 明 ，請 查 照 。

說 明 ：

一 、 依據貴局105年1月14日南市稅法字第1050000803號 函 辦 理 。

二 、 本 區 ◦ ◦ ◦ 段 〇小段_ 地號因屬非都市土地(不供作證明書 

使用），分區及使用地類別請參閱土地登記謄本。

f 三 、本區南122線為臺南市政府管轄，請貴局逕洽詢臺南市政府。

正 本 ：臺南市政府稅務局 

副 本 ：
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土 地 登 言 己 第 二 類 騰 本 （地 號 全 咅 13)

善 化 區 ◦ ◦ ◦ 段 ◦ 小 段 ⑻⑻

列印時間：民國102年04月15日08時47分 頁次：1

謄本檢查號：1 0 2 R E 0 2 5 7 4 1 R E G A 1 1 1 A A C E D 4 1 A 2 8 B 1 7 8 9
可至i bttD://land.hinet.net查驗本騰本之正確性 …乂 00

新化電謄字第025741號 )
資料管轄機關：臺南市新化地政事務所 騰本核發機關：臺南市新化地政事務所

+  ifcffa丰票弃氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺

靠 記 曰 習 :國 073年07月23曰 蕓記原因：補辦編定

璧用分暑; 農業區 ■ … 使 1 _ | ; 平方公R

I f  I ? 馨 土 地 現 値 ：料料2 ，100元〆平方公尺 
其他登言^!11 择 麵 前 ：同段 _〇 地號

本謄本未申齡丨獨 建物建號以登記機關登記爲主

戸斤才霍弃F 氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺氺

(0001 ) 登記次序：0001<
登記曰期：民國071年08月_ .„
原因愛生日期：民國071年08月<

:」丨-m 、： .、' ◦ ◦ .

: 〇〇 〇〇
■ - ■ ............................

丨丨丨丨丨丨 丨丨丨丨丨丨丨丨丨丨丨丨̂

當期申報地谭：102年01月******312.
前次移轉現f 或原規定地價 
076年08月 *******96.0元/平方公尺

-■ —  丨丨…二… .......-

其他登記事項：（空白）

登記原因：土地重劃

尸

權“ 
權f c

◦ ◦ ◦ 000

( 0 0 0 2 )登 記 次 序 ：0002 
登 記 日 期 ：民國072年05月05曰 
原 因 發 生 曰 期 ：民國071年07月10曰 

所 看 權 人 ：蘇嘉宏
三 址 ：高 雜 击 ◦ ◦ 區 ◦ ◦ 里 0 鄰

.....  ..... ..
. 浮 號 ： 00 0 0  字第 000000 號 •

當期申報地價：102牟01月*****.*312.0元/ 平方公尺 
前次移轉現値或原規定地價： 儿/ 十刀 a k

076牟08月 *******96.0元/ 平方公尺
歷次取得權利範圍：****** 0000分之〇〇〇〇 ******
其 他 登 記 事 項 ：（空 白 ）

〈本 騰 本 列 印 完 畢 〉

— 、赛1 5 槳 衰 籠 馨 柔 霄 亨 法 規 定 產 製 ■其所產製爲—密文檔 與 馳 事 務 所 核 發  

— 、费經裂盛蜇本 P 爲解密之明文资料，僅供閱覚。本電子騰本要具文書證明效

二 、BU次移轉現値資料’於課徵土地增値稅時，仍應以稅捐稽徵機關核算者爲依據,

※注意



新化電賸字第025741號
—

地籍圖謄本

'■ Mi ....;號共2筆

本謄本與地籍圖所載相符（實地界址以複丈鑑界結果爲準）
北 資料管轄機關： 璺南市新化地政事務所
K 本蹐本核發機關： s南市新化地政事務所

—JT _________中 華 民 國  102年04月15曰
主吒：K 丨…

https://EPaper.Hinet.Net/Check/QRVerify.asp?QRCODE=102RE025741PIC185A0D3AC4ACC8D6234834FC06460



台 南 市 善 化 區 公 所 會 勘 紀 錄

m m n  0 0 0匕號0 前用地使用現勤

二 、 時 間 ：102年 0 5 月 3 1 日（上 午 9 時）

三 、 地 點 ： ⑴ …丨丨 0 0 0 ^號观J 4

善化區公所""^0 0  〇〇

五 、結 論 ： • I
I

本案依新化地政測點丈量〇〇〇〇小 段 000上號南侧約50M2現種才j  

白甘蔗，餘 416地號北側約422M2現為南122線供作道路使用。（言 

如示意圖）



抄 本

發文方式：電子交換（第一類，不加密）

司法院秘書長

檔號  ： 

保存年限：

函

地 址 ：10048台北市中正區重慶南路1段 
124號

承 辦 人 ：

金話:

受 文 者 ：財政部 
發 文 日 期 ：中華民國108年2月1 3曰 

發 文 字 號 ：秘台大二字第1080004173號 

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ：如文

主 旨 ：本院大法官為審理會台字第12776號蘇嘉宏聲請解釋案，請 

於函到10曰 内 ，就說明二至四所列事項，提供卓見及相關資 

料 惠 復 ，俾供審理之參考，請 查 照 。

說 明 ：

一 、 依司法院大法官審理案件法第13條第1項規定辦理。

二 、 土地稅法第39條第2項 規 定 ，依都市計晝法指定之公共設施 

保留地移轉，免徵土地增值稅，其立法理由為何？

三 、 非都市計晝地區土地，編定為道路用地，且已供道路使用者 

，其移轉並無免徵土地增值稅之規定，理由何在？是否符合

租稅公平原則？

四 、 都市計晝地區及非都市計晝地區之既成道路用地移轉，是否 

免徵土地增值稅？理由何在？若免徵土地增值稅，依據何在

五 、 檢附旨揭釋憲案之聲請書及相關裁判影本各1份 供 參 。

正 本 ：財政部 

副 本 ：

電 子 交 換 ：財政部
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財 政 部 函

g 司考院大法官書記處收文

保 ^ ^ 年 ；̂ 月 7 '曰

會台字第/公 彳 號 - A

地 址 ：南投市虎山路3號4樓 

聯 絡 人 ：

電 話 ：

Email ：

受 文 者 ：司法院秘書長

發文曰期：中華民國108年3月7 曰 

發文字號：台財稅字第10804532050號 

速 別 ：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ：

主 旨 ：為辦理司法院大法官審理會台字第12776號蘇嘉宏聲請解 

釋 案 ，請於文到15日内就說明二所列事項提供卓見及相關

資 料 ，請 查 照 。

說 明 ：

一 、 依據司法院秘書長108年2月13日秘台大二字第1080004173

號函辦理。

二 、 旨揭聲請解釋案涉平均地權條例第42條第2項 規 定 ，請惠 

示依都市計晝法指定之公共設施保留地尚未被徵收前之移 

轉 ，免徵土地增值稅，其立法理由為何？非都市計畫地區 

土 地 ，編定為道路用地，且已供道路使用者，其徵收前之 

移 轉 ，上開條例未規定免徵土地增值稅之理由及是否符合 

租稅公平原則？另都市計晝地區及非都市計晝地區之既成 

道路用地移轉，可否免徵土地增值稅之法據及理由為何？

三 、 檢附旨揭釋蕙案之聲請書及相關裁判影本各1份 供 參 。

正 本 ：内政部

副 本 ：司法院秘書長|勢> j
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財 政 部 函

檔 號 ： 

保存年限：

地址：南投市虎山路3號4樓 

聯 絡 人 ：

電 話 ：

Email :

裝

訂

受文者：司法院秘書長 司法院大法官書記處收文 
/ ^ 年 女 月 2 彡曰  

會 台 字 第 號
發文曰期：中華民國108年5月23曰 

發文字號：台財稅字第10800527170號 

速 別 ：普通件 

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨（108B300640_l_23m 7236131. d o c、108B300640_2_231117236131.pdf、1 

08B300640J3_231117236131.pdf > 108B300640_4_231117236131.pdf > 108B30064 

0_5_231117236131.pdf ' 108B300640_6_231117236131.pdf > 108B300640_7_2311 

17236131.pdf > 108B300640J _231117236131.pdf ' 108B300640_9_231117236131 

.pdf ' 108B300640_10_231117236131.pdf ' 108B300640_ll_23lIl7236131.pdf ' 

108B300640_12_23lll7236131.pdf ' 108B300640J 3_231117236131.pdf ' 108B30 

0640J 4_231117236131.pdf ' 108B300640_15_231117236131.pdf ' 108B300640J  

6_231117236131.pdf ' 108B300640_17_231117236131.pdf ' 108B300640_18_2311 

17236131.pdf ' 108B300640_L9_231117236131.pdf ' 108B300640_20_2311172361 

31.pdf)

主 旨 ：檢送本部就大院大法官審理蘇嘉宏聲請解釋案說明1份 ，

請查照。

說 明 ：復貴秘書長108年2月13日秘台大二字第1080004173號函 。

正本••司法院秘書長 

副本：

一  B

線

| -
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財政部就司法院大法官審理蘇嘉宏聲請解釋案說明

壹 、案由

蘇 嘉宏君（下稱聲請人）出售所有坐落臺南市〇〇區〇〇〇段 

〇小 段 000地 號 土 地 （下稱系爭土地），於 102年 5 月 1 7 日申 

報土地增值稅，主管稽徵機關以系爭土地部分面積雖供作道路 

使 用 ，惟屬非都市土地之交通用地，並非依都市計晝法指定之 

公共設施保留地，不符合土地稅法第3 9條 第 2 項 （附 件 1) 前 

段免徵土地增值稅之要件，按一般用地稅率核課土地增值稅。 

聲請人不服，循序提起行政訴訟、上 訴 ，經高雄高等行政法院 

判決驳回上訴確定在案。聲請人主張土地稅法第3 9 條 第 2 項 

及 本 部 9 0年 1 1 月 1 3 日台財稅字第0900457200號 函 （下稱本 

部 9 0年 函 ，附 件 2 ) 不法侵害其財產權，違反租稅法律主義、 

平 等 原 則 ，向司法院聲請解釋。

貳 、現行規定

按土地稅法第3 9條 第 1 項及第 2 項 規 定 ：「被徵收之土地’免 

徵其土地增值稅。依都市計晝法指定之公共設施保留地尚未被 

徵收前之移轉，準用前項規定，免徵土地增值稅。但經變更為 

非公共設施保留地後再移轉時，以該土地第1 次免徵土地增值 

稅前之原規定地價或前次移轉現值為原地價’計算漲價總數 

額 ，課徵土地增值稅。」次按本部9 0年函釋示：「土地稅法第 

3 9條 第 1 項及同條第2 項前段規定，其立法意旨係公共設施保 

留地被徵收時既可免徵土地增值稅，徵收前之移轉亦應免稅’ 

以維租稅公平。是 以 ，適用該條文第2 項免徵土地增值稅之土 

地 ，必 須 符 合 『係依都市計晝法指定之公共設施保留地’且該 

公共設施保留地將由政府以徵收方式取得』之要件。非都市土 

地地目為道之交通用地，非屬依都市計晝法指定之公共設施保 

留地，於土地所有權移轉時，自無上揭法條免稅規定之適用。」 

據 上 ，被徵收之土地，無論都市土地或非都市土地’均得免徵 

土地增值稅，依都市計晝法指定之公共設施保留地徵收前移轉

苐 1 頁 ，共 1 0 頁



準 用 之 ，本 部 9 0 年函闡釋徵收前之移轉免徵土地增值稅，必 

須為都市計晝法指定之公共設施保留地，非都市土地地目為道 

之交通用地，土地所有權移轉，無免稅規定之適用，符合租稅 

法律主義。

叁 、說 b月事項

一 、土地稅法第39條 第 2 項 規 定 ，依都市計晝法指定之公共設施 

保留地移轉，免徵土地增值稅，其立法理由為何？

立法委員許添財等1 6人分別於立法院第2 屆 、第 3 屆 第 6 會 

期 、第 1 會期第4 次 、第 2 4次院會提案，增列土地稅法第39 

條 第 2 項 「已被劃為公共用地而尚未被徵收之土地，其移轉 

土地所有權者準用前項規定」經 決 定 ：交 財 政 、司法兩委員 

會審查。案經該院第3 屆 第 3 會期財政、司法聯席會議討論， 

有關提案委員說明、法務部及本部報告（附件 3 ) 如 下 ：

(一）立法委員許添財等提案說明

1. 依照土地稅法第2 8 條 ，土地所有權移轉時，應按其土地 

漲價總數額徵收土地增值税；然依同法第3 9條 第 1 項 ， 

被徵收之土地，免徵土地增值稅，凡被劃為公共設施用地 

土 地 ，被徵收便可依法免徵其土地增值稅，但被徵收之前 

移 轉 ，依法仍須繳納土地增值税。

2. 由於我國土地徵收價格過低，民眾抗爭不斷，土地徵收困 

難或政府財政困難，致土地被劃為公共設施用地後，到真 

正被徵收期間常延宕多年，造成土地因被劃為公共設施用 

地而市場交易機會及價值大減，嚴重影響土地所有權人權 

益 ，有欠公允。

3. 土地被劃為公共設施用地，土地所有權人向金融機構抵押 

告貸無門，只能打折向地下金融業求貸，而被剝削；或以 

行贿方式要求地方首長優先予以徵收，其關鍵皆因該土地 

被徵收前之移轉，無法免徵土地增值稅。



小被劃為公共設施用地，則在等待政府徵收，不可能產生市 

場 價 值 ，而被徵收前之移轉須繳納土地增值稅，實有違最 

後免繳土地增值稅之用意。

(二 ）本部主張

1. 公共設施保留地在尚未被徵收前移轉，與一般土地買賣無 

異 ，並無強制性，如有漲價利益，基於租稅公平原則，仍 

宜課徵土地增值稅。

2. 公共設施保留地在被徵收前，依都市計晝法第5 1 條但書 

規 定 ，仍得繼續為原來之使用或改為妨礙目的較輕之使 

用 ，其受限制之程度尚不嚴格，倘於被徵收前移轉准予免 

徵土地增值稅，則其他土地利用受相當限制者，如亦要求 

比照免稅，恐影響地方財政收入°

3. 公共設施保留地在尚未被徵收前，因繼承或配偶、直系血 

親間之贈與而移轉者，依都市計晝法第5 0條 之 1 規 定 ， 

得免徵遺產稅或贈與稅；另依土地稅法第1 9條 規 定 ，在 

保留期間仍為建築使用者，除自用住宅用地按沈計徵地 

價 稅 外 ，統 按 6t計 徵 ，較 一 般 用 地 基 本 稅 率 為 低 ，且 

不累進課稅，而未作任何使用者，免徵地價稅，土地所有 

權人享受實質之稅捐減免已相當優厚，不宜再擴大減免。

4. 各縣（市）政府之職能及公共事務日漸龐雜，尤以為因應社 

會福利政策之需要，其支出逐年增加，而土地增值稅為地 

方政府最重要之財源，尚不宜擴大免稅範圍。

( 三 ）法務部主張

按土地稅法規定，土地所有權移轉時，除該法有特別規定之 

情形外，均應按其土地漲價總數額徵收土地增值稅，而考諸 

各該免徵之特別規定，多係基於租稅公平原則之考量所為之 

規 定 ，例如對於被徵收之土地，土地稅法第3 9條即基於徵 

收之行為乃係國家公權力之強制行使，其對土地所有權人之 

限制及影響甚鉅，爰基於公平原則而免徵土地增值稅。至被
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劃為公共設施用地之土地，與被徵收之土地尚屬有別，其所 

有權之移轉並未受限。如若被政府依法徵收，自可依土地稅 

法 第 3 9 條之規定免徵土地增值稅，如未徵收而移轉土地 

時 ，該土地如有增值，自仍應依法繳納土地增值稅，似較符 

合公平原則。

(四）幾經協商，達成共識

土地稅法第3 9條 第 2 項修正 為 ：「依都市計晝法指定之公共 

設施保留地尚未被徵收前之移轉，準用前項規定，免徵土地 

增值稅。但經變更為非公共設施保留地後再移轉時，以該土 

地 第 1 次免徵土地增值稅前之原規定地價或前次移轉現值 

為原地價，計算漲價總數額，課徵土地增值稅。」提 報 院 會 ， 

照審查條文無異議通過。修正理由如下：為使公共設施保留 

地在徵收前前移轉時，免徵土地增值稅；又如變更為非公共 

設施保留地後再移轉時，應課徵土地增值稅 * 以維租稅公 

平 ，乃作如上之修正。

二 、非都市計晝地區土地，編定為道路用地，且已供道路使用者， 

其移轉並無免徵土地增值稅之規定，理由何在？是否符合公 

平原則？

(一）土地移轉應課徵土地增值稅

1. 土地價值非因施以勞力資本而增加者，應由國家徵收土地 

增 值 稅 ，歸人民共享之，憲法第143條 第 3 項 （附件 4) 

揭示甚明。

2. 平均地櫂條例第3 5條本文、第 3 6條 第 1 項本文（附件 5〕 

及土地稅法第2 8條 本 文 （附件 6 ) 規 定 ：「為實施漲價歸 

公 ，土地所有權人於申報地價後之土地自然張價，應依第 

3 6條規定徵收土地增值稅。」「土地增值稅之徵收，應依 

照土地漲價總數額計算，於土地所有權移轉或設定典權時 

行 之 ° 」「已規定地價之土地，於土地所有權移轉時，應 

按其土地漲價總數額徵收土地增值稅。」旨在使土地自然
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漲價之利益歸公，與憲法第 143條並無牴觸。土地增值稅 

依照土地自然漲價總數額計算，向獲得其利益者徵收，始 

符合漲價歸公之基本國策及租稅公平之原則（司法院釋字 

第 18 0號解釋參照，附件 7 ) 。

(二） 土地被徵收屬國家公權力之強制行使，例外免徵土地增值稅

為符合土地公用徵收免課土地增值稅原則，俾保障土地所有

權人之權益，並促進公共建設之推展，8 2年 7 月 3 0 日修正

土地稅法第3 9條 第 1 項被徵收之土地，免徵其土地增值稅

之 理 由 （附 件 8 ) 如 下 ：

1. 政府基於公共建設之需要，強制徵收私人土地，私人不得 

對 抗 ，而政府係以給予公平合理之補償為條件。8 2 年修 

法時係以徵收當期之公告土地現值給予補償，必要時得加 

成補償。由於每年公告土地現值多較市價為低，致使政府 

徵收私有土地之補償地價隨而偏低。

2. 徵收土地在公益優先原則下，土地所有權人負有與政府合 

作之義務，但被徵收人亦應有重購與徵收土地同性質及同 

面積土地之權利，作為謀生或滿足保持祖產之手段。然因 

被徵收土地之地價偏低，復以對被徵收之土地再課以土地 

增 值 稅 ，因而造成被徵收人雙重損失，又徵收行為乃係國 

家公權力之強制行使，影響被徵收土地所有權人之權益甚 

矩 。

(三） 供公共設施使用之非都市土地涉區域計晝法等土地管制法 

規及其取得方式，宜洽主管機關内政部意見

1. 土地稅法第3 9條 第 2 項 規 定 ，依都市計晝法指定之公共 

設施保留地徵收前之移轉，免徵土地增值稅。本 部 9 0 年 

函核釋適用該項免徵土地增值稅之土地，必須符合「係依 

都市計晝法指定之公共設施保留地，且該公共設施保留地 

將由政府以徵收方式取得」之 要 件 ，非都市土地地目為道 

之交通用地，非屬都市計晝法之公共設施保留地，於土地
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所有權移轉時，無免徵土地增值稅規定之適用，無違蕙法 

第 143條 第 3 項漲價歸公與憲法第1 9條 （附 件 9 ) 租稅 

法律主義。

2. 内政部 8 7 年 6 月 3 0 日台内營字第8772176號 函 （附件 

1 0 )，都市計晝法所稱「公共設施保留地」，依都市計晝法 

第 4 8條至第 5 1條之立法意旨，係指依同法所定都市計晝 

擬 定 、變更程序及同法第4 2 條規定劃設之公共設施用地 

中 ，留待將來各公用事業機構、各該管政府或鄉、鎮 、縣 

轄市公所取得者而言。依該函釋，非都市計晝地區之交通 

用 地 ，非屬依都市計晝法指定之公共設施保留地，於土地 

所有權移轉時，自無土地稅法第3 9條 第 2 項規定免徵土 

地增值税之適用。

3. 有關非都市計晝範圍内之公共設施用地及供公路法所稱

「公路」使用之土地，是否得視為都市計晝法所稱公共設 

施用地？是否有類似上開「留待將來各公用事業機構、各 

該管政府或鄉、鎮 、縣轄市公所取得者」或 '經各公用事 

業機構'各該管政府或鄉、鎮 、縣轄市公所開闢使用，但 

尚未依法取得之公共設施用地」之情形？前洽據内政部函 

復 意 見 （附 件 1 1 ) 如 下 ：

(1)依區域計晝法第15條 （附 件 1 2 )規 定 ，區域計晝公告 

實 施 後 ，不 屬第 11條之非都市土地，應由有關直轄市 

或 縣 （市 ） 政 府 ，按照非都市土地分區使用計晝，製 

定非都市土地使用分區圖，並編定各種使用地，報經 

上級主管機關核備後，實施管制。同法施行細則第11 

條 及 第 1 3條 （附 件 1 3 )規 定 ，目前非都市土地得劃定 

為 1 1 種使用分區及編定為1 9 種使用地。另依非都市 

土地使用管制規則第6 條 （附 件 1 4 ) 規定略以，非都 

市土地經劃定使用分區並編定使用地類別，應依其容 

許使用之項目及許可使用細目使用；其他法令有禁止
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或限制使用之規定者，依 其 規 定 ；海域用地以外之各 

種使用地容許使用項目、許可使用細目及其附帶條件 

如 附 表 1 。

(2) 現行非都市土地19種使用地，並未有「公共設施用地」 

之使用地類別，惟參照都市計晝法第4 2條 （附 件 15) 

規定公共設施用地之性質，則散見於海域用地以外18 

種使用 地 之 容 許（可 ）使 用 項 （細 ） 目 ，如甲種建築 

用地可供行政及文教設施或公用事業設施使用；交通 

用地則容許供鐵路、公 路 、捷 運 系 統 、港 埠 、空 運 、 

氣 象 、郵 政 、電信等及其設施使用，水利用地係供水 

利及其設施使用……等不一而足（同上開管制規則第6 

條 附 表 1 參照） ，爰宜就個案事實，依其目的事業主 

管機關及相關法令予以認定為妥。

(3) 類此作公共設施使用之非都市土地，是否得視為都市 

計晝法所稱公共設施用地，及是否須以徵收方式取得 

等 節 ，宜由各目的事業主管機關（或需地機關）按個 

案事實審認並依其相關法令規定辦理。

(四）非都市計晝地區之既成道路及道路用地被徵收前之移轉無 

免徵土地增值稅規定之適用，尚無違反租稅公平原則

1. 土地稅法第3 9 條係考量徵收之行為乃國家公權力之強制 

行 使 ，對土地所有權人之限制及影響甚鉅，爰基於公平原 

則而有免徵土地增值稅之規定°按主管機關内政部意見， 

現行非都市土地並未有「公共設施用地」之使用地類別， 

各種使用地類別係按照非都市土地分區使用計晝，製定非 

都市土地使用分區圖編定，實施管制；又是否須以徵收方 

式 取 得 ，宜由各目的事業主管機關（或需地機關）按個案 

事實審認並依其相關法令規定辦理。

2. 非都市計晝地區之既成道路及道路用地，有因所有權人自 

行闢設道路或自願無償提供土地供公眾通行，尚非均屬公
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益性質，且是否徵收須視各目的事業主管機關（或需地機 

關）之需要。非都市計晝地區供道路用地使用被編定為交 

通用地之土地，如若被政府依法徵收，自可依土地稅法第 

3 9 條規定免徵土地增值稅，如未徵收而移轉土地時，該 

土地如有增值，自仍應依法繳納土地增值稅，以符公平原

3.都市計晝法為區域計晝法之特別法，該 法 第 3 條 （附件 

1 6 )規 定 ：「都市計畫指在一定地區内有關都市生活之經 

濟 、交 通 、衛 生 、保 安 、國防 、文 教 、康樂等重要設施， 

作有計晝之發展，並對土地使用作合理之規劃。」故都市 

計晝法劃設公共設施保留地供道路使用之土地，與區域計 

晝法編定之交通用地尚屬有別。基於土地增值稅漲價歸公 

及租稅法律主義，以及避免影響地方財政，非都市計晝地 

區之既成道路及道路用地，允宜由地方政府通盤考量，是 

否為土地徵收條例第3 條 （附 件 1 7 ) 規 定 所 述 ，國家因 

公益需要興辦交通事業所必須徵收之私有土地，於徵收時 

始免徵土地增值稅；至非徵收原因土地所有權移轉，仍應 

就漲價總數額課徵土地增值稅。

三 、都市計畫地區及非都市計畫地區之既成道路用地移轉，是否 

免徵土地增值税？理 由 何 在 ？若 免 徵 土 地 增 值 稅 ，依據何 

在 ？

(一）既成道路因徵收移轉均免徵土地增值稅

1.司法院釋字第40 0號 解 釋 文 （附 件 1 8 ) 略 為 ，「既成道路 

符合一定要件而成立公用地役關係者，其所有權人對土地 

既已無從自由使用收益，形成因公益而特別犧牲其財產上 

之 利 益 ，國家自應依法律之規定辦理徵收給予補償，各級 

政府如因經費困難，不能對上述道路全面徵收補償，有關 

機關亦應訂定期限籌措財源逐年辦理或以他法補償。」該 

解釋文理由書謂，「既成道路成立公用地投關係，首須為
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不特定之公眾通行所必要，而非僅為通行之便利或省時； 

其 次 ，於公幕通行之初，土地所有權人並無阻止之情事； 

其 三 ，須經歷之年代久遠而未曾中斷，所謂年代久遠雖不 

I 必限定其期間，但仍應以時日長久，一般人無復記憶其確 

實之起始，僅能知其梗概（例如始於日據時期、八七水災 

等）為 必要。」是合於上開3 要 件 ，且非依建築法規及民 

法等規定，提供作為公眾通行者，即屬既成道路。既成道 

路如被徵收，依土地稅法第3 9條 第 1 項規定免徵土地增 

值 稅 。

2. 既成道路屬都市計晝法規定之公共設施保留地，取得方式 

為徵收者，徵收前之移轉，依土地稅法第3 9 條 第 2 項規 

定免徵土地增值稅。本 部 8 6 年 1 2 月 1 6 日台財稅第 

861930297號 函 （附 件 1 9 )釋 示 ：經函准内政部略以，公

共設施保留地如以市地重劃方式取得，地主仍將參與分配 

土地權利，及適用同條文第4 項 「經重劃之土地，於重劃 

後 第 1 次 移 轉 時 ，其土地增值稅減徵4 0 % 。」之 規 定 ， 

因此政府以徵收方式取得公共設施保留地及以重劃方式 

取 得 ，對地主權利損益情形有別。依 上 ，都市計晝地區之 

既 成 道 路 用 地 ，如為依都市計晝法指定之公共設施保留 

地 ，都市計晝取得方式為「市地重劃」者 ，既無須經政府 

以徵收方式取得3 自不能準用「被徵收之土地* 免徵其土 

地增值稅」之 規 定 ，該公共設施保留地所有權移轉，無免 

徵土地增值稅規定之適用。

3. 非都市地區之既成道路用地，因徵收之移轉，亦有土地稅 

法 第 3 9條 第 1 項免徵土地增值稅之適用；非徵收原因之 

移 轉 ，則應依同法第2 8 條 規 定 ，就漲價總數額徵收土地 

增 值 稅 ，有關該土地之補償或徵收事宜，允宜由地方政府 

通盤考量。

(二）既成道路免徵土地增值稅依據
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都市計晝地區、非都市計晝地區之既成道路，依土地稅法第 

2 8條 規 定 ，因繼承、贈與政府而移轉者，免徵土地增值稅； 

同法第3 9條 第 1 項 規 定 ，都市土地及非都市土地之既成道 

路 ，被徵收之土地，免徵土地增值稅。至徵收前移轉，僅限 

既成道路屬都市計晝法所稱之公共設施保留地，且以徵收方 

式取得，始得依同法第3 9條 第 2 項規定，免徵土地增值稅。
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